MOÇÃO Nº 257/11
De Apelo

“Manifesta Apelo ao Governador do
Estado de São Paulo Sr. Geraldo
Alckmin, no sentido de autorizar
uma ampla reforma na SP-306,
desde a SP-304 em  Santa Bárbara
d´Oeste até a SP-308, em Capivari,
SP”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Considerando-se que, esta estrada liga bairros populosos do

município de Santa Bárbara d´Oeste e dá acesso a outras cidades, com
grande fluxo de veículos;

Considerando-se que, o asfalto está em péssima qualidade, o

acostamento se encontra sem condições de sequer trocar um pneu, as
placas de sinalização se encontram cobertas de capim e a sinalização de
solo está apagada;

Considerando-se que, na reforma há necessidade de sanar

todos estes problemas e incluir uma rotatória nas proximidades do
quilômetro 16, na entrada do Chacreamento Andorinhas, que dá acesso a
uma estrada municipal que liga Santa Bárbara d´Oeste a cidade de Monte
Mor e muitas propriedades rurais e outra rotatória nas proximidades  do
quilômetro 16,5 na entrada dos bairros Alambari, Olhos d’Água e outros
bairros daquela região todos com grande quantidade de moradores; e

Considerando-se que, nesta estrada próximo a SP-308 existe

uma curva muito acentuada tipo “tocovelo”, onde constantemente acontece
gravíssimos acidentes com vítimas fatais, mediante estas razões estudar a
possibilidade de um novo projeto eliminando ou amenizando a curva,

Proponho à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, Moção de Apelo ao Governador do Estado de São Paulo, nos
seguintes termos enunciado:

(Fls. 2/3 – Moção nº 257/11)

“A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste APELA ao

Governador do Estado de São Paulo Sr. Geraldo Alckmin, no sentido de
autorizar uma ampla reforma na SP-306, desde a SP-304 em  Santa
Bárbara d´Oeste até a SP-308, em Capivari, SP”.

Requeiro, outrossim, que cópias da presente propositura
sejam encaminhadas ao Governador do Estado de São Paulo Geraldo
Alckmin, no Palácio dos Bandeirantes, na Av. Morumbi, 4.500, no Bairro
Morumbi, 05650-000, São Paulo, SP e para o DER – Departamento de
Estradas e Rodagem, na pessoa do Superintendente Sr. Clodoaldo Pelissioni,
na Av. do Estado, 777,  Ponte Pequena, 01107-000, São Paulo, SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de outubro de 2011

JOSÉ LUIS FORNASARI
“Joi Fornasari”

-Vereador-

ERB OLIVEIRA MARTINS
“Uruguaio”

Vereador / Presidente

ANÍZIO TAVARES DA SILVA
Vereador / Vice Presidente

DUCIMAR J. CARDOSO

“Kadu Garçon”
Vereador / 1º Secretário

(Fls. 3/3 – Moção nº 257/11)

EDISON CARLOS BORTOLUCCI JÚNIOR
“Juca”

Vereador/2º Secretário

ADEMIR JOSÉ DA SILVA
-Vereador -

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
“Carlão Motorista”

-Vereador-

CARLOS A. PORTELLA FONTES
-Vereador-

DANILO GODOY
 -Vereador-

FABIANO W. RUIZ MARTINEZ
“Pinguin”
-Vereador-

JOSÉ ANTONIO ABORIHAN
GONÇALVES

“Zeca”
-Vereador-

LAERTE ANTONIO DA SILVA
-Vereador-